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Presstopp nästa nr

I oktober kommer nästa blad med 
resultaten från länet. Kanske har någon 
hunnit skriva en valanalys och så kan man 
skriva oom allt som händer  fram till jul.
Presstopp 5 oktober. 

Kontakta din partiförening-
det alltid finns  något att göra!

Kolla bilagorna i med tidningen- 
viktig info om möten och 
valsedlar - Uppsalabor!

Upplandsfolket nr 4 jseptember 2010
Vretgränd 18, 753 22 UPPSALA
http://uppsalalan.vansterpartiet.se
018-14 45 65

Valstugan har invigts i Uppsala, det !nns valstugor hos några partiföreningar till i 
distriktet och några kör utan.  Men det är trevligt med valstuga.

Rödgröna fyllde 
Forumtorget

Lars Ohly i 
Uppsala 15 
september

Nu kommer du att få höra Ohly i radio  
SR Uppland från 15.30 och även chatta 
direkt med partiledaren kl 16.15. Kolla 
närmamre tider och uppgi!er på vår 
webbplats.

Politikerträff 
lördagen 4 
september

Mellan klockan 11 och 13 pratar våra 
landtings kandidater, riksdgaskandidater 
och kommunalråd om sina favoritfrågor 
på Forumtorget i Uppsala. Kom och 
bekanta dig!

Publiken blev uppvärmd av 
landstingsråden  tisdagen 24 augusti, då 
Lars Ohly, Mona Sahlin och språkrören 
Maria Wetterstrand och Peter Eriksson 
anlände till Uppsala.  Extra applåder blev 

det många gånger under talen.  Det 
märktes det är ett vältajmat sällskap som 
tirvs med varandra. Vi valarbetare kunde 
dela ut många foldrar och blad till 
åskådarna.
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LEDARE & 

RESERAPPORT Att resa är att lära 
sig nytt och jämföra

Kan vi lära oss något av situationen i 
Sydafrika 2010 som kan användas i 
valet i Sverige den 19/9? 

Sydafrika har varit fri från apartheid och 
en demokrati sedan 1994.  Hur ser 
situationen ut idag från en betraktares 
synvinkel? 
   E!er fem veckor i landet och tillbaka till 
Sverige är det lätt att beskriva känslan av 
frihet när jag är här. Frihet att vara ute sent 
på kvällen och gå runt utan att behöva vara 
i min vakt att något kan hända. 
   Man skräms i Sydafrika av alla varningar 
att vara försiktig, att inte promenera utan 
att åka bil, att inte vistas i vissa områden 
och att låsa sig in så fort det är mörkt 
vilket var det vid 5.30 under juli -augusti 
som jag var där. Jag hatar alla järngrindar 
och järnstaket, murarna runt husen som 
ger känslan av fängelse och alla tal om att 
det är de svartas och de fattigas fel att det 
är så.

Löneskillnader
Vad har hänt egentligen och varför allt 
detta? Det "nns enorma löneskillnader i 
Sydafrika jag rent ut så enorma sociala 
skillnader med den vita befolkningen som 
fortfarande för det mesta utgör en 
ekonomisk elit tillsammans med en del 
svarta som skor sig på de fattigas 
bekostnad.
   Det "nns fortfarande miljoner svarta 
som bor i kåkstäder. Miljoner människor 
som är utan arbete och är urfattiga. 

Fotbolls VM
Det "nns dock något som alla 
Sydafrikaner vi har diskuterat med är 
stolta för och det är fotbals 
världsmästerskap som nyligen har 
avslutats. Folk är stolta för att det gick så 
bra, de berömmer alla som vann och är 
stolta för att de har tagit emot alla med 
värme och glädje. Stolta för att det var ett 
enat folk som varje fredag under 
världsmästerskapet klädde sig i de 
sydafrikanska färgerna och var ute på 
gatorna tillsammans och festade och hade 
roligt. De menar att de kunde bevisa för sig 
själva och för omvärlden att tillsammans 

och enade kan de åstadkomma mirakel 
och att dem är värda ett nytt stort 
evenemang t.ex. en olympiad.
E!er fotbolls VM  tog facket dock upp sin 
kamp för lönehöjningar i den o#entliga 
sektorn. 

Lönekamp
COSATU kräver 8,6 % lönehöjning från en 
nivå på 7 000 rand per månad (rand är 
nästan lika som den svenska kronan) men 
förhandlingarna med regeringen har inte 
givit det som facket vill och ingen 
överenskommelse har kunnat nås. 
   Det är inte endast o#entligt anställda 
som strejkar utan även privatanställda 
sympatistrejkar. Tidningarna skriver att 
folk har dött på sjukhus och att små barn 
inte får den vård de behöver, svårt sjuka får 
inte medicin och patienter %yttas på 
nätterna från o#entliga till privata sjukhus.  
Skolor är stängda och föräldrar har 
problem med vad dem skall göra med 
barnen.

Lösningar för rika
Finns det något som lätt kan hittas där är 
privata lösningar för de rika de som kan 
betala för sig. För i Sydafrika skiljer man 
fortfarande mellan svart och vit, rik och 
fattig, stad och land och o#entlig och 
privat. Det "nns skolor som kostar till 
exempel 100 000 rand per år, dit rika 
familjer skickar sina barn även från 
utlandet och det "nns skolor där barnen 
går hungriga och lärarna har inte den 
kompetens som behövs.  
   Det "nns sjukhus där de som betalar, får 
mycket bra vård och sjukhus som saknar 
resurser och de fattiga inte kan få den vård 
som behövs. Om vi tänker på att Sydafrika 
drabbats hårt av HIV kan vi förstå att 
situationen är mycket svår för den svarta 
fattiga befolkningen. I den "Bed och 
breakfast" plats jag har bott, dog en av de 
unga kvinnorna som jobbat där på grund 
av Aids förra året och en annan är döende 
i år.  
   Det "nns enorm arbetslöshet, o&ciellt 
räknas arbetslösheten till ungefär 40 % 
men folk har sagt oss att den är upp till 80 
% i vissa områden och att 25 % av de 
arbetslösa är så besvikna och har tappat 

tron att någonsin hitta ett arbete så dem 
har slutat leta e!er. Dessutom saknas det 
o#entliga transporter och människorna 
har inte råd att åka och söka arbete.  
Utanför Pretoria har vi sett folk sitta i 
vägkanten och vänta på att eventuellt 
någon arbetsgivare skall åka förbi för att 
välja någon av dessa för att få arbete för 
dagen!

Finns ofantliga rikedomar
Varför är det så och behöver det vara så? 
Varför skall fattiga inte ha något att leva 
på, saknar arbete, bostad och mat medan 
andra är enormt rika och kan välja och 
vräka när det gäller konsumtion, vård eller 
skola för sina barn? 
   Orättvisa är det, då själva landet är rikt, 
de har naturtillgångar som diamanter, 
guld, platina, krom och många andra och 
en fantastisk vacker natur med rik fauna 
och %ora. De har alla förutsättningar för 
att utveckla landsbygden och odla det som 
behövs för befolkningen och exportera 
också men då behövs en rättviss fördelning 
av jorden och bort med exploateringen.

Lärdomar
Vad kan vi lära oss av detta som är viktigt 
att tänka på under valrörelsen? Det behövs 
en internationell rättvisa det gör ond att se 
fattigdomen och att se alla emigranter 
isolerade i vissa ställen, fattiga, kvinnor 
som tvingas till prostitution och folk som 
bor på gatan. 
   I vårt land ser vi också hur skolor, vård 
och omsorg privatiseras och våra 
skattepengar omvandlas till vinster som 
hamnar i privata "ckor. 
   Klasserna i skolor eller fritidshemmen 
blir stora och lärarna sliter för att hinna 
med eller går arbetslösa.   Rika och fattiga 
får olika villkor i skolan eller på 
bostadsmarknaden och arbetsmarknaden.  
Vi måste protestera mot en 
samhällsutveckling som omvandlar 
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människor till egoister som bara tänker på 
sig själva. Jag tror, att precis som 
Sydafrikanerna under fotbolls 
världsmästerskap kunde visa att genom 
enighet kan de åstadkomma något stort, 
att vi tillsammans kan med våra 
gemensamma resurser utveckla samhället 
där var och en skall bidra enligt förmåga 
och var och en skall få enligt behov. 

Ett bättre samhälle
Det samhälle som vi i Vänsterpartiet vill 
bygga upp är ett jämlikt och jämställt 
samhälle och tar hänsyn till alla 
medborgare runt omkring i världen. 
   I en demokrati är vi solidariska med 
dem som lever idag men även med 
framtida generationer. 
   Världen är till för oss alla och drabbas 
några får detta e!ekter hos oss också med 
konsekvenser för migration, klimatet och 
säkerheten! 
Inga gated villages någonstans i 
världen. Frihet och personlig 
integritet skall alla medborgare få 
njuta utav!  

Maria Fregidou-Malama
distriktsordförande Uppsala län

Ruttnande kapitalismens 
näsvridande stank
far  till helvete
varje jävla bank

Och så ett inlägg från en anonym 
författare som hade lagt sin text i vår 
postlåda:

Kapitalism innebär tvång och vanmakt. 
Arbetsköparen pressas att prioritera 
vinstmaximering framför miljömässiga 
och sociala hänsyn. 
   Lönearbete innebär att arbetaren främst 
arbetar för lönen, snarare än att bidra med 
något meningsfullt för samhället.    
   Arbetaren är maktlös över 
produktionsmedlen och har inget att säga 
till om vad vinsten i företaget ska gå till. 
Arbetare på Lagena, COOP och Urban 
Out"tters blir avskedade och ersatta med 
sämre betald personal från 
bemanningsföretag. 
   #ailändska bärplockare löneslavar i 
Sverige för svensk konsumtion. 150 
miljoner barn arbetar i löneslaveri i 
världen idag, många av dem för våran 
konsumtion.

Få val
Liberaler brukar försvara kapitalismen 
med att den bygger på frivilliga kontrakt.  
   Men när barnarbetarens val står mellan 
prostitution och löneslaveri, eller när valet 
står mellan arbete och 45 dagars karenstid 
för A-kassan när man säger upp sig själv, 
så förvandlas frivilligheten till tvång.  
   Kapitalismen bör alltså ersättas med ett 
frihetligare, humanare och mer 
demokratiskt ekonomiskt system.
Hur ska detta alternativa system se ut? 
Karl Marx sade att han inte tänkte ge 
något recept på framtidens soppkök. 
Många socialister nöjer sig än idag med 
denna citation. 
   I alla fall jag ger liberaler en poäng när 
de säger att vi bara gnäller, och inte har 
önskvärda och fungerande alternativ att 
presentera. Men det "nns de som har tagit 
utmaningen på allvar: att skissera på ett 
önskvärt och realistiskt alternativ till 
kapitalismen.

Deltagarekonomi
Michael Alberts bok Parecon, vilket är en 
förkortning för Participatory Economics, 
deltagarekonomi, blev en bästsäljare för 
ett tiotal år sedan. 
   Hans princip är att man ska ha 
in$ytande över beslut i proportion till hur 
besluten påverkar en. Han drar 
långtgående konsekvenser av den 
principen. Bland annat så vill han avska!a 
alla former av marknader, då den osynliga 
handen har en motsvarande osynlig fot, 
som sparkar tredje parts intressen under 

mattan. Ett exempel: om du köper en 
stadsjeep av Volvo så är marknaden 
utmärkt på att bestämma ett pris som 
både konsument och producent är nöjda 
med. 
   Men jag som cyklist får idag lida av en 
värre tra"ksituation, och i en nära framtid 
får jag leva med höjda havsnivåer. Jag blir 
påverkad av ditt och Volvos beslut, likväl 
har jag inget in$ytande över det i en 
perfekt fungerande marknadsekonomi.
 
En dialog
Albert vill istället ersätta marknadens 
osynliga hand med att man ”pratar med 
varann” i arbetar- och konsumentråd. 
   I början av året så gör man upp en lista 
över sin konsumtion det kommande året. 
När ens önskningar krockar med andras 
behov så får man anpassa sin lista. E&er 
ett antal itereringar så vet arbetarna vad 
som behöver produceras.
   En re$ektion är om det inte, som allas 
vår antagonist Henry Ford sa, blir mer 
diskussion än produktion? Dessutom 
förordar Albert en radikal arbetsrotation 
enligt ett intrikat system. Städerskan ska 
också få vara chef, och chefen ska också få 
städa.

Ekonomisk demokrati
David Schweickart, professor i "loso" i 
Chicago har skrivit boken A&er 
Capitalism, som tyvärr inte är översatt till 
svenska. Han vill ersätta kapitalismen med 
arbetarägda företag, och ställer följande 
fundamentala fråga: varför kan man rösta 
fram regeringen, men inte sin egen chef?    
   Han kallar systemet för Ekonomisk 
Demokrati, och visar att demokratiska 
företag typiskt fungerar bättre än 
kapitalistiska diton. Han har en 
pragmatisk syn på marknaden, och kallar 
sig för marknadssocialist. 
   Nota bene: Kapitalism och 
marknadsekonomi är inte synonymer. 
Kapitalismen ger kapitalet äganderätten 
över produktionsmedlen, marknaden 
sätter priset på varor och tjänster enligt 
tillgång och e&erfrågan. Det kommer att 
skilja sig i lön beroende på vilket företag 
man arbetar i, även om man gör samma 
sysslor. Ingen "lika lön för lika arbete" 
alltså. 
   En knäckfråga i sammanhanget är var 
demokratiska företag ska få 
investeringskapital ifrån. Riskkapitalister 

Vänstervisioner- 
Vad vill vi ha istället för kapitalism?

Kvinnopatrullen 
kör hårt igen

Någar medlemmar har väckt liv i en "n 
tradition med en särskild kvinnopatrull i 
vlaet som reser runt  med fokus på 
jämställdhet och feminism.
De kommer till Enköping 8 september, 
Skutskär 17 september och till Knivsta 
dagen därpå. Men $er aktiviteter "nns 
planerade för Kvinnopatrullen liksom 
andra i valet, det bästa är att ta sig en titt 
på våra webbsidor för att se vad som är 
aktuellt.
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Valarbete i 
Uppsala
foto Seppo Laine

Samling på Vaksalatorg

Röda kören tar i.

Gamla banderoller blandar sig med nygjorda och egna 
plakat.

göre sig inget besvär att investera i 
demokratiska företag, då rösträtten är 
knuten till arbetaren, inte till köpta aktier. 
Schweickart föreslår att skatte!nansierade 
regionala fonder ska dela ut kapital till 
demokratiska företag som bedöms vara 
värda investeringen.
 
Extreme makeover
Skottarna W. Paul Cockshott och Allin 
Cottrell presenterar en extreme makeover 
av planekonomin i boken Planhushållning 
och Direktdemokrati. Med hjälp av dagens 
datorkra#, smarta algoritmer och Internet 
kan man ersätta marknaden med en 
planerad ekonomi, som inte lider av de 
brister kommandoekonomierna i öst 
gjorde. 
   De vill ersätta pengar med arbetskvitton. 
Om man arbetar en timme ska man få ett 
kvitto för att man har arbetat den tiden. I 
boken tas problemet upp hur ska man få 
folk att ta obekväma och riskfyllda jobb, 
som till exempel dykare, när de inte får 
mer betalt. Något tillfredsställande svar 
kunde inte ges.

Mer på Socialistiskt forum
Dessa visioner kommer att presenteras på 
Socialistiskt Forum i Uppsala. 
Förhoppningsvis kommer debatten 
klargöra frågeställningarna ovan, och visa 
på vägar framåt i kampen för önskvärda 
och realistiska alternativ till kapitalismen.
 
Lästips:
Michael Albert: Parecon: Livet e#er 
kapitalismen
David Schweickart: A#er Capitalism
W. Paul Cockshott och Allin Cottrell: 
Planhushållning och Direktdemokrati

Florian Burmeister

Vänsterpartiets scenvagn besökte Uppsala helgen 21 och 22 
augusti, nej till vinster i vården !ck "est röster varje dag.

Ung Vänsters kör Röda lågan 
sjöng traditionsfyllda sånger.

Vi hade vår talesperson i utrikes - och HBT-poliitska frågor, Hans LInde på besök.


